

## Prezydent RP przyjął przewodniczącego delegacji polskiej do San-Francisco

WARSZAWA. — W dniu 22 bm. Prezydent RP Bolesław Bierut przyjął przewodniczącego polskiej delegacji na konferencję w San Francisco, wice-ministra spraw zagranicznych — Stefana Wierbłowskiego.

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Rok VII Nr 226 (2206)

Łódź, czwartek 23 sierpnia 1951 r.

# Komu jest potrzebny impas w Kaesongu? Tajny rozkaz dla Ridgway'a i audycja radia tokijskiego ułatwiają zrozumienie amerykańskich zamiarów

PRAGA, 22.8. — W depeszy z Delhi agencja Telepress donosi: — Według informacji z kół zbliżonych do ambasady amerykańskiej w Delhi amerykańskie ministerstwo wojny wydało generałowi Ridgway'owi potajemny rozkaz wykorzystania okresu rokowań o rozejm toczących się w Kaesongu dla przygotowania nowej, wielkiej ofensywy w Korei. Gen. Ridgway otrzymał instrukcję, by w związku z tymi przygotowaniami jak najdłużej, najlepiej na przeciąg sześciu tygodni przeciągnąć rokowania w Kaesongu.

Okres ten ma być wykorzystany do masowego bombardowania i ostrzeliwania miast i osiedli północnej Korei, do skoncentrowania wojsk oraz do przemieszczenia z zaplecza na front sprzętu i broni.

Amerykańskie ministerstwo wojny zwróciło uwagę Ridgway'owi, że przygotowania te powinny być dokonane w ten sposób, by nie dowiedzieli się o nich dowódcy wojsk sojuszników USA w Korei i przedstawiciele ONZ.

PEKIN, 22.8. — Korespondenci dzienników chińskich donoszą z Kaesongu, że ostatnie posiedzenie podkomisji przedstawicieli obu stron walczących w

na z ostatnich audycji rozgłoszeni tokijskiej, w której komentator przyznawał otwarcie, że zakrojona na szeroką skalę ofensywa amerykańska w pobliżu strefy neutralnej Kaesongu i w rejonie Yangku została rozpoczęta w celu wywarcia nacisku na stronę koreańsko-chińską. Amerykanie chcą w ten sposób przeforsować swe niedorzeczne żądania ustalenia linii demarkacyjnej i utworzenia strefy zdemilitaryzowanej daleko na północ od 38 równoleżnika.

## Chłopi piszą do Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP). — Do Prezydenta RP Bolesława Bieruta nadchodzi codziennie liczne listy od chłopów.

Mało- i średniorolni chłopi wyrażają pełne zadowolenie z dekretu o planowym skupie zboża i zapewnianiu Prezydenta, że dołożą starań, aby jak najszybciej i jak najwięcej zboża odstawić państwu.

„Dekret rządu o planowym skupie zboża — piszą mało- i średniorolni chłopi z gm. Łągów, pow. Sulecia — jest jeszcze jednym dowodem troski rządu ludowego o chłopów mało- i średniorolnych. Celem zabezpieczenia terminowej dostawy chleba klasie robotniczej postanowiliśmy nasz plan dostarczenia zboża wykonać przed terminem, do dnia 30 listopada br. Wezwaliśmy sąsiednią gminę Wielowieś do współzawodnictwa w planowym skupie zboża“.

## WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE PRZYGOTOWUJE SIĘ DO KONTRAKTACJI

W pierwszych dniach września na terenie całej Polski a więc i we wszystkich gromadach naszego województwa rozpoczyna się kontraktacja trzody chlewnej. Przeprowadzać ją będą kierownicy gromadzkiej grup producentów, którzy już ok. 3 września rozpoczną prace kontraktacyjne.

— Uchwała Rządu — jak już pisaliśmy — przewiduje, że od września 1951 r. do września 1952 r. zakontraktowanych zostanie 5.100 tys. sztuk trzody mięsno-słoninowej i 1.700 tys. sztuk trzody bekowej. Jest to więc ilość, która w zupełności zaspokoi zapotrzebowanie naszego rynku na mięso i tłuszcze.

Dla kontraktujących trzodę chlewną stworzone zostały dogodniejsze niż dotąd warunki, które zapewnią im podniesienie jakości hodowli i korzystne warunki zbytu. Na konferencji wojewódzkiej, która odbyła się w tych dniach w Łodzi rozpracowano ogólny plan mający na celu sprawne przeprowadzenie kontraktacji. Oparto się tutaj na doświadczeniach dotychczasowego okresu, usuwając stwierdzone niedomagania. Główny nacisk położono na należytą opiekę nad hodowcami i realizację kontraktacji.

Zdarzało się bowiem niekiedy, że przeprowadzając kontraktację podchodziło do swych czynności dość mechanicznie. Nie zawsze interesowano się czy podpisujący kontrakt ma realne możliwości hodowli, a w takim wypadku kontrakt stawał się fikcją i podważał wykonanie planu.

Obecnie kierownicy gromadzkiej grup producentów będą każdorazowo wnikali w możliwości hodowli każdego gospodarza służąc mu radą i pomocą. Ci z producentów, którzy nie będą mieli odpowiednich środków na rozwinięcie hodowli będą mogli korzystać z finansowej pomocy państwa w formie bezprocentowych kredytów na zakup paszy i pasz. W każdym wypadku zaś zapewniona zostanie pomoc weterynaryjna.

W tej chwili w całym województwie trwają przygotowania do sprawnego i terminowego rozpoczęcia akcji. Warunki kontraktacji są dyskusyjnymi na specjalnych odprawach w powiatach i gminach. Do magazynów SCh. w Łasku, Kutnie i innych miastach powiatowych dostarczane są już transporty otrębów i innych pasz, które każdy producent będzie mógł nabyć na mocy zawartego kontraktu. Sprawnie i planowo wykonanie uchwały rządowej wpłynie niewątpliwie na dalszy rozwój hodowli, zagwarantuje jej rentowność i zapewni zaspokojenie rynku. (złk)

## Agencja Nowych Chin podkreśla, że jednym z powodów żądania przesunięcia linii demarkacyjnej poza 38 równoleżnik jest chęć zagarnięcia przez monopole amerykańskie kopalni wolumenu i manganu znajdujących się w Korei północnej.

Agencja Nowych Chin podkreśla, że jednym z powodów żądania przesunięcia linii demarkacyjnej poza 38 równoleżnik jest chęć zagarnięcia przez monopole amerykańskie kopalni wolumenu i manganu znajdujących się w Korei północnej.

## Czechosłowacja weźmie udział w konferencji w San-Francisco

PRAGA, 22.8. — Ministerstwo spraw zagranicznych Czechosłowacji przekazało ambasadzie USA w Pradze notę, w której rząd czechosłowacki potwierdza otrzymanie projektu traktatu pokojowego z Japonią przesłanego przez rządu Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii oraz zaproszenie rządu USA na konferencję w San Francisco w sprawie traktatu pokojowego z Japonią.

Nota stwierdza, że rząd Czechosłowacji przyjmuje zaproszenie rządu USA i wydeleguje na tę konferencję swych przedstawicieli.

## Powietrzni mordercy kobiet i dzieci

MOSKWA, 22.8. — Agencja TASS donosi z Phenianu: Lotnictwo amerykańskie w dalszym ciągu w barbarzyński sposób bombarduje Phenian. W ostatnich trzech dniach na Phenian zrzucono ponad 600 bomb. Codziennie po nalotach przez dłuższy okres czasu wybuchają bomby o spóźnionym zapłonem.

Chociaż w Phenianie nie ma żadnych obiektów wojskowych od rozpoczęcia rokowań w Kaesongu do 20 sierpnia lotnictwo amerykańskie zburzyło ponad 5 tysięcy domów mieszkalnych. Podczas tych nalotów zginęło ponad 4 tysiące osób, zaś ponad 2500 osób zostało rannych.

Ludność Phenianu jest głęboko oburzona barbarzyństwem amerykańskich piratów powietrznych i domaga się ukarania zarówno organizatorów jak i wykonawców tych potwornych zbrodni. (złk)

## Wielki bojownik i mała bojowniczką

Nie będzie chyba w tym przesady, jeżeli w umieszczonym obok zdjęciu dopatrywać się będziemy czegoś na miarę symbolu.

jest nie dopuścić do realizacji zbrodniczych planów imperializmu.

Rzeczywiście, nie zawsze obiektyw aparaty uchwyciły doświadczenia tak głębokiej treści. Ten stary człowiek znany jest każdemu Niemcowi, znany jest daleko poza granicami Niemiec.



Nazwisko jego przez wielu wymawiane jest z czcią, przez wielu z nienawiścią. To Max Reimann, przewodniczący Komunistycznej Partii w Niemczech zachodnich, nieugięty bojownik o pokój, o zjednoczenie kraju — przeciw imperialistom obcym i rodzimym nadsładowcom Hitlera.

Obok niego młodzieńca polską harcerkę, uczestniczką III Zlotu Młodzieży w Berlinie. Ona też walczy o pokój. To o niej i o milionach jej kolegów i koleżanek na całym świecie myślą z przerażeniem podległe wojenni władze, że młodzież zdecydowana

jest nie dopuścić do realizacji zbrodniczych planów imperializmu.

## Depesze gratulacyjne z okazji święta Ludowej Rumunii

WARSZAWA, 22. 8. — W siódmą rocznicę oswobodzenia Rumunii, w dniu rumuńskiego święta narodowego, Prezydent RP wystosował następującą depeszę:

nii we wszystkich dziedzinach i w uroczystym oraz radosnym dniu święta narodowego śle narodowi rumuńskiemu serdeczne życzenia dalszych osiągnięć w budownictwie gospodarczym i kulturalnym oraz w walce o pokój, prowadzonej przez setki milionów ludzi dobrej woli na całym świecie pod przewodnictwem Związku Radzieckiego i pierwszego chorążego pokoju — Wielkiego Stalina.

JEGO EKSCELENCJA PAN PROF. DR KONSTANTIN PARHON PRZEWODNICZĄCY PREZYDIUM WIELKIEGO ZGROMADZENIA NARODOWEGO RUMUŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWEJ

BOLEŚLAW BIERUT  
Depesze gratulacyjne wystosował również premier J. Cyrankiewicz oraz min. Skrzyszewski.

## Polska delegacja na uroczystościach w Rumunii

WARSZAWA (PAP). — W dniu 22 bm. odjechała do Bukaresztu delegacja Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w osobach ministra Gospodarki Komunalnej Kazimierza Mijała i generała brygady Stanisława Okeckiego, udając się na zaproszenie rządu Rumuńskiej Republiki Ludowej na uroczystości święta narodowego — siódmej rocznicy wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką, przypadającego na dzień 23 bm.

## Powstał już Komitet Wykonawczy Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

WARSZAWA. — Rozpoczęły się już przygotowania do Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, który obchodzony będzie od 14 października do 15 listopada br. Dla skoordynowania prac przygotowawczych powołany został komitet wykonawczy, w skład którego poza przedstawicielami TPP-R — wchodzi również przedstawiciele PZPR, stronnictwa politycznych, Związków Zawodowych, Samopomocy Chłopskiej, Ligi Kobiet, ZMP oraz wielu innych organizacji.

## Palacze z łódzkich zakładów są specjalistami od zastępowania węgla — mułem

Od szeregu miesięcy między załogami kotłowni i elektrowni przemysłowych w całym kraju toczy się szlachetne współzawodnictwo o jak najoszczędniejsze i najracjonalniejsze zużycie węgla. Współzawodnictwo w tej dziedzinie przyniosło już poważne osiągnięcia.

## 3 nowe koncerty zbrojeniowe w Niemczech zach.

BERLIN, 22.8. — Agencja ADN donosi, że we wrześniu br. zostaną w Niemczech zachodnich uruchomione trzy dalsze koncerty zbrojeniowe. Nowe koncerty powstają w Duisburgu, Oberhausen i w Dortmundzie.

Dotychczas muł ten tylko w nieznacznych ilościach i to w formie pyłu węglowego, uzyskiwanego przez wysuszenie mułu, stosowany był przy tzw. kotłach o opalaniu pyłowym. Znaczne ilości jednak sproszkowanego węgla leżały bezużytecznie na hałdach. Zastosowanie w szeregu kotłowni przemysłowych węgla leżały bezużytecznie na hałdach. Zastosowanie w szeregu kotłowni przemysłowych węgla leżały bezużytecznie na hałdach.

## Lisowola wykonała roczny plan skupu

Gromada Lisowola w pow. skierniewickim wykonała podjęte zobowiązanie i ukończyła przedterminowo roczny plan skupu zboża.

Gmina Kowiesy sierpiński plan zrealizowała już w 101.86 proc. Wielu mało- i średniorolnych chłopów odstawiło ponad planowe ilości ziarna.

## Nowoczesne maszyny z NRD dla wykończalni w Ozorkowie

W szybkim tempie posuwają się roboty przy budowie wielkiej wykończalni tkanin bawełnianych w Ozorkowie, która rozpocząć ma produkcję na początku drugiej połowy 1952 r.

W hali, w której znajduje się będą urządzenia tzw. aparatury białej suchej, robotnicy przystąpili do zakładania fundamentów pod maszyny. Montaż maszyn rozpocznie się w najbliższym czasie.

W hali, w której znajduje się będą urządzenia tzw. aparatury białej suchej, robotnicy przystąpili do zakładania fundamentów pod maszyny. Montaż maszyn rozpocznie się w najbliższym czasie. Będą one dostarczone wykończalni ozorkowskiej przez przemysł Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Brygady tynkarskie wykonały szybko, niż przewiduje harmonogram prac — tynki wewnętrzne w magazynie tkanin gotowych, składalni białyniku oraz w budynku aparatury. Przeprowadza brygada Michała Kanińskiego.



# Uczą się najlepiej wykorzystywać każdą sekundę pracy

## Świetne rezultaty przynosi metoda Kowalowa w ZPW im. Waryńskiego

W artykule inż. F. Kowalowa, twórcy nowej metody organizacji pracy w przemyśle, zamieszczonym w niedzielnej „Trybunie Ludu“ i przedrukowanym potem przez nasze pismo, znajdujemy takie zdanie:

...metodę naszą dobrze ona nową także zakłady włókiennicze im. Waryńskiego w Łodzi“.

### Takich „szkólek“ powinno być więcej

W czystej, odosobnionej od innych — sali mieści się „szkółka“ ZPW im. Waryńskiego. Tu odbywa się doskonalenie tkaczy. W sali znajduje się tylko jedno krosno. Właśnie stoi przy nim dwoje ludzi — młoda tkaczka, która wiąże zerwaną nić i instruktor, który pomagając jej, objaśnia, jak osiągnąć najwłaściwsze, proste i szybkie ruchy.

Instruktor — to Roman Michalik, przodownik pracy, który doskonale opanował metodę inż. Kowalowa. On i dr. inż. instruktor Henryk Podgórski na dwie zmiany szkolą młodych tkaczy. Każdy z tkaczy

Słowa inż. Kowalowa potwierdza rzeczywistość. W ZPW im. Waryńskiego szkole nie metoda Kowalowa jest przeprowadzana z dobrymi rezultatami już od 5 miesięcy. Wciąż przybywają tu delegacje techników z innych zakładów pracy, którzy przyswajają sobie zagadnienia związane z zastosowaniem w praktyce tej metody.

szewski pracujący na tej samej co i ja sali. Dawniej

### Myśl majstra Woźniaka

Majster Jan Woźniak z ZPW im. Waryńskiego dojechał do wniosku, że poszczególne czynności przy naprawie maszyn również można przyspieszyć i uprościć. Zastosował więc metodę Kowalowa i osiąga doskonale wyniki.

W najbliższym czasie, w

też nie wykonywał normy, a teraz „wyciąga“ 116 proc. W ZPW im. Waryńskiego już kilkudziesięciu tkaczy zostało przeszkolonych metodą inż. Kowalowa. Oznacza to setki metrów wyprodukowanego więcej towaru.

# Każdy rolnik chciałby mieć taką krowę



Przed kilkoma dniami otwarto w Częstochowie wystawę rolniczą. Obrazuje ona wielkie przemiany i osiągnięcia naszego rolnictwa oraz nowe formy i metody gospodarki rolnej.

Na zdjęciu: Krowa rasy szwedzkiej z majątku Koryta z hodowli PGR Łęczycza. Daje ona rocznie 6.700 l mleka o zawartości 3,5 proc. tłuszczu.

CAF fot. A. Nowosielski

# Lśnią czerwoną dachówką

## nowe domy spółdzielców w Kamionie

Przed ogrodem szkoły rolniczej — mieszczącej się w dawnym dworku — na kartofliku wykwitły w górę czerwienią cegieł dwa domki.

Przy jednym z nich zatrzymuje się samochód. To wyciągnięty pod dach dom ob. Lubery — jednego z członków spółdzielni produkcyjnej w Kamionie. Opał stoi w surowym stanie kryty czerwono na dachówką dom ob. Antoniego Waclawka. Z ocembrowanej studni wybudowanej na jego działce można już czerpać wodę. Udajemy się do właściciela domu ob. Waclawka, byłego pracownika rolnego majątku Kamion, zamieszkałego wraz z rodziną w walącym się drewnianym czworaku. Przyjechał właśnie z pola i je objad.

Na wstępie rozmowy informuje nas, że spieszy się bardzo, ponieważ prace żniwne są w pełnym toku. Przyczyna opóźnionych żniw — to majowy grad, który wylukł zboże w Kamionie. W spółdzielni przeprowadzono wówczas ponownie orkę i zasiano grykę, która obrodziła nadspodziewanie dobrze.

— Grad był tak duży, że u wielu gospodarzy pozabijał drób, a w domach powybiłszy szyby. Lód leżał grubą na około 20 cm warstwą na podwórkach i polach. Takiej klęski gradu na wsi nie pamiętają najstarsi gospodarze.

Z dalszej rozmowy z ob. Waclawkiem dowiadujemy się, że w 1945 r. otrzymał z reformy rolnej 5 ha ziemi.

W 1950 r. był jednym z członków — założycieli spółdzielni produkcyjnej w Kamionie. I w tymże roku rozpoczął budowę

### Biblioteki

#### przed nowym rokiem szkolnym

We wszystkich bibliotekach łódzkich trwają prace przygotowawcze do nowego roku szkolnego. Książki oprawia się w nowe okładki, naprawia małe uszkodzenia, kataloguje nowe książki itp.

Księgozbiór łódzkich bibliotek zwiększył się o 10 proc.

Mieszkańców ul. Nowotki i okolicy ucieszy wiadomość, że za miesiąc uruchomiona będzie nowa biblioteka dla dorosłych przy ul. Nowotki 107.

# Żołnierze i radiowcy

## ofiarowali pieśń i muzykę robotnikom z Zakładów Dziwiarskich w Sieradzu

Zaledwie uciekli na budowie zgrzyt dźwigów, stukot młotów i warkot motorów, a już opodal szkieletu fabryki na polance nad Wartą rozległy się pierwsze dźwięki orkiestry Polskiego Radia. Zaroiły się drogi i ścieżki.

Przodownicy i racjonalizatorzy: W. Majewski, St. Dolder, Barański, Podsiadły, Regina Olczak, Gomuliński, setki zbrojarzy i cieśli, zasiadło razem z mieszkańcami miasta, robotnikami z okolicznych zakładów pracy i żołnierzami przybyłymi na uroczystość — na czele z takim, jak przodownik wyszkolenia bojowego i politycznego sierżant Gruzicki, sierota, syn pułku, którego jednostka wojskowa przysparzała, gdy miał 12 lat — czy Tadeusz Pietrzak, by cieszyć się ze wszystkimi naszą wspólną największą w Europie fabryką.

Jeszcze wczoraj rosły tu ziemniaki i żyto, a dziś wyrasta wspaniały las rusztowań i betonowych konstrukcji. Jeszcze wczoraj niedowierzano przysłowiowo „koltunieria sieradzka“, że stanie tu fabryka, no i to nie było jaka — najnowocześniejsza dziewiarnia w Europie.

Ale wierzą w to majster Jan Gomuliński, racjonalizator Franciszek Barański, cała załoga i klasa robotnicza.

W audycji, w której wzięli udział prócz zespołu PR także chór i orkiestra naszego ludowego wojska, przewijała się jak w kalejdoskopie historia budowy zakładów.

— Choć często zainstalowane na budowie głośniki i zgrzyt maszyn przedwcześnie urządzają pobudkę w naszych koszarach — mówi por. Pawlak — to jednak, gdy pomyślimy, że to na budowie, że tam już się pracuje, że każdy zgrzyt dźwigu, to szybsze uruchomienie zakładów, wtedy z uśmiechem spo-

glądamy na rosnącą fabrykę, wspominamy z dumą naszych przodników Barańskiego, Doldera, Gomulińskiego, walczących o terminowe ukończenie budowy.

# Zniknie groźba katastrofalnych powodzi



Olbrzymi projekt robót przeciwpowodziowych w basenie rzeki Huai, zakreślony na rok budżetowy 1951 został już w wielkiej mierze wykonany. W trzech prowincjach Honan, Anhwei i Kiangsu 2.200.000 robotników zatrudnionych było przy pracach.

Rok 1951 jest pierwszym etapem regulacji rzeki Huai, na rok przyszły planowane są jeszcze dalsze prace, budowa dalszych rezerwarów i rozpoczęcie pogłębiania koryta rzeki Huai.

W najbliższej przyszłości 60-milionowa ludność basenu rzeki Huai będzie na zawsze uwolniona od groźby powodzi, a rzeka stanie się niewyczerpanym źródłem energii elektrycznej, wspaniałym wodnym szlakiem komunikacyjnym oraz rezerwuarem do nawadniania pól.

Na zdjęciu: Prace przy pogłębianiu i odmulnianiu rzeki Sui, jednego z głównych dopływów Huai. Tujaż 25 milionów metrów sześć. ziemi zostało usuniętych z koryta rzeki.

### Praktyka potwierdza

Od szybkości i jak największego uproszczenia ruchów tkacza i jego czynności przy maszynie zależy wydajność pracy. A przecież wydajność to ważna rzecz. Im jest ona większa — tym więcej metrów materiału dostarcza się Państwu, tym szybciej podążamy w naszym marszu na przód — do socjalizmu i dobrobytu. Większa wydajność pracy — to również większy zarobek robotnika, większa suma pieniędzy, które otrzyma przy wypłacie.

Do tego właśnie przyczynia się metoda inż. Kowalowa. Młody początkujący tkacz nie wykonujący norm produkcyj-

nych, szkolony tą metodą uczy się szybkich, sprawnych ruchów przy obsługiwaniu maszyny. Dzięki temu, po przeszkoleniu nie tylko każdy wykonuje swą normę produkcyjną ale wysoko przekracza.

Zresztą świadczą o tym najlepsze cyfry. W ZPW im. Waryńskiego w grudniu ub. roku ponad 40 proc. młodych tkaczy nie wykonywało swych baz produkcyjnych. W roku bieżącym dzięki metodzie Kowalowa tylko 5 proc. młodych tkaczy (którzy jeszcze nie przeszli przeszkolenia) nie wykonuje normy.

Oto są plony stosowania metody inż. Kowalowa.

## Przeszkoleni przekraczają wysoko normy

U przeszkolonych metodą inż. Kowalowa tkaczy ZPW im. Waryńskiego obserwuje się wzrost wydajności pracy o 20 a nawet i więcej procent.

Tak np. młody tkacz — Henryk Grad, który wyrabił przed tym zaledwie 91 proc. normy, teraz po przeszkoleniu osiąga 118 proc.

— Dzięki metodzie Kowalowa nauczyłem się dobrze pracować — mówi. Za-

wdzięczam jej, że pracuję ponad normę. Teraz to i ludziom mogę spojrzeć prosto w oczy — bo to przecież jest — jestem już prawdziwym tkaczem i mam także poczucie spełnionego obowiązku wobec państwa. Dostaje teraz znacznie więcej pieniędzy niż wtedy gdy nie wykonywałem normy.

Takich jak ja jest tu dużo. Oł. chociażby Ignacy Ol-

# Dyrektor Goss opowiada...

W GABINECIE dyrektora ZPDZ im. Ofiar 10-go Września — Stanisława Gossa odbywa się właśnie narada. To kierownictwo zakładów omawia z przedstawicielami centralnego zarządu sprawę księgowości produkcyjnej. Właśnie dyrektor Goss krótko i rzeczowo referuje sprawę.

Wiedząc, że Stanisław Goss — to robotnik, który w drodze awansu społecznego został wysunięty na stanowisko dyrektora, poprosiliśmy go po naradzie, aby opowiedział nam o sobie.

— Jestem synem łódzkiego murarza — zaczął swoje opowiadanie dyr. Goss. — Odrózc mnie ojciec miał jeszcze pięcioro dzieci, było więc kogo żywić. A przed wojną „nie przewalało się“, zwłaszcza zima, gdy ojciec nie miał pracy.

W tych warunkach skończyłem tylko szkołę powszechną. Nie było mowy, abym mógł kształcić się dalej. Wyższe szkoły były tylko dla tych, którzy mieli pieniądze.

Zmuszony koniecznością, mając 14 lat poszedłem do pracy. Pracowałem w łódzkim „Głosie Porannym“ jako robotnik ekspedycji. Placę miałem „głodową“. Za 10 godzin pracy dziennie, dostawałem zaledwie 12 złotych tygodniowo.

Potem przyszedł również ciężkie lata okupacji, kiedy to pracowałem za parę marek początkowo jako robotnik drogowy na zosie Łódź—Stryków, a potem w zakładach wyrobów gumowych w Łodzi.

Kiedy wojska radzieckie wyzwoliły Łódź — mówi dalej dyrektor Goss — zostałem robotnikiem Zakł. im. Jurczaka. Po kilku miesiącach, jesienią 1945 r. wybrałem mnie przewodniczącym rady zakładowej, a w czerwcu 1946 r. awansowałem na kierownika działu planowania.

Dalszy etap mojego awansu to mianowanie mnie kierownikiem produkcji oddz. II Zakł. im. Zubrzyckiego. Z tego stanowiska przeniesiono

mnie na dyrektora ZPDZ im. Ofiar 10 Września, które to stanowisko zajmuję do dzisiaj.

Tak więc, gdy przed wojną przez 12 lat byłem robotnikiem ekspedycji bez żadnych widoków na awans, to w Polsce Ludowej w ciągu 5 lat awansowano mnie z robotnika na dyrektora.

Chciałbym nadmienić, że teraz mam — tak jak i każdy — możliwości kształcenia się.

W 48 r., kiedy pracowałem jeszcze w Zakł. im. Zubrzyckiego, zabisałem się do Państwowej Szkoły Pracy Społecznej. Mimo obowiązków rodzinnych — bo trzeba wiedzieć, że jestem ojcem dwojga dzieci — zdałem w tym roku maturę z wynikiem dobrym.

Nie mam jednak zamiaru spocząć na laurach — kończy swe opowiadanie dyrektor Goss. Złożyłem już podanie na studium zaoczne Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie. Za parę lat — ja, były robotnik, będę miał wykształcenie uniwersyteckie i będę mógł jeszcze owocnie pracować dla Polski Ludowej. (jg.)





